Tu se naprsto osuđuju i zabacuju građanski zakoni, koji

¹⁶ Ispor. Wernz, Jus Decretalium (Prati 1913) VI, n. 413: »... mirum plane esset, si antiqui doctores in iis (t. j. antiquis legibus romanis) explicandis communi consensu errassent neque unquam toto medio aevo ad istum titulum (t. j. legis civilis) provocassent. Imo ipsa Ecclesia suis legibus in Decreto Gratiani et Decretalibus oleum et operam perdidisset, si leges romanae v. g. quatuor vel quinque pro centum ex sese proprium titulum legitimum constituisserent et contra verborum tenorem de solis quibusdam excessivis usuris leges ecclesiasticae essent intelligendae.«

¹⁷ Cap. un. in Clem. 5, 5.

dopuštaju kamate i time u stvari poriče svaka vrijednost t. zv. naslovu građanskog zakona.¹⁸

5. Iz fraze (kanona 1543.) »in praestatione rei fungibilis non est per se illicitum de lucro legali pacisci, nisi constet illud esse immoderatum« razabire se, da se mjerilo za opravdanu visinu dobitka nalazi izvan građanskog zakona. Ako je tako, onda građanski zakon nije ni naslov za dobitak, jer naslov, koji opravdava dobitak, ujedno i odmjeruje opravdanu visinu dobitka.

6. Dato, non concess o,¹⁹ da bi građanski zakonodavac mogao prenijeti vlasništvo na zajmodavca, manjka svaki dokaz za to, da bi on kod izdavanja odnosnog zakona takovu nakanu zaista imao. U samim tim zakonima ne ima ničesa, što bi na ovakovu nakanu zakonodavca upućivalo, pak je jedino neprilika, u kojoj su se kanonisti nalazili da protumače dopuštenost kamata, dovele ih na pomisao, da tu nakanu zakonodavcu pripisu.

¹⁸ Ispor. Wernz, l. c.: »Maxime vero Constitutio Clementis V. h. t. in Clem. reprobans huiusmodi statuta civilia solidi careret fundamento, si lege civili taxa foenoris independenter ab aliis titulis posset definiri.«

¹⁹ Ispor. Wernz, l. c. n. 413. nota 92.: »...merito non admittitur provocatio ad altum dominium Status, qua passim explicatur translatio dominii ad privatos per praescriptionem aut in bona communitatis per expropriationem publicam, quae provocatio ob disparem plane rationem non potest inservire ad explicandum titulum legalem pro exigendo auctario, quia in illo sic dicto alto dominio non continetur potestas aequalitatem naturalem contractus immutandi; quae si includeretur, invocatum dominium altum Status in temporalia non iam esset potestas jus dominii privati accurate determinandi et ad bonum commune dirigendi sed vere idem esset ac dominium plenum. Multo minus iustitia exacti auctarii potest explicari per officium lege impositum omnibus contrahentibus consentiendo in auctarium, quamvis ex natura mutui nullatenus debitum; tale enim officium ex lege ortum non videtur quomodo directe ad iustitiam commutativam pertinere possit, nec etiam probabilis videtur talis legislatoris potestas. Porro singuli contractus in seipsis spectati, tamquam aliquid absolutum, iustitiam importare debent, neque ex commodis communibus aliunde indirecte resultantibus tollitur contractus inaequalitas, atque ex eo quod hodie lucrer ego quod alia occasione alias lucratus est in me ex mutuo mihi dato, natura contractus eiusque ad leges iustitiae conformitas vel difformitas non mutatur.«